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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện các chương trình, kế hoạch về bảo vệ chăm sóc trẻ em trên 

địa bàn xã Hành Đức năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 2547/UBND ngày 21 tháng 10 năm 2024 của UBND 

huyện Nghĩa Hành về việc báo cáo kết quả thực hiện kết luận của Thường trực 

HĐND tỉnh tại Hội nghị tiếp xúc, đối thoại giữa Hội đồng nhân dân tỉnh với Hội 

đồng trẻ em và đại diện trẻ em tiêu biểu tỉnh Quảng Ngãi năm 2024. UBND xã 

Hành Thịnh báo cáo kết quả thực hiệncác chương trình, kế hoạch về bảo vệ chăm 

sóc trẻ em trên địa bàn xã Hành Đức năm 2024 cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 

 1. Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện 

 Trong năm UBND xã đã ban hành các văn chỉ đạo, triển khai thực hiện đối 

với công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em; cụ thể đã ban hành; 

Kế hoạch 57 số/KH-UBND ngày 16 tháng 05 năm 2024 về việc thực hiện Kế 

hoạch số 260-KH/TU ngày 04/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện 

Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác 

chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn 

vinh, hạnh phúc trên địa bàn xã 

Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 14/5/2024 của UBND xã Hành về việc triển 

khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024; 

Kế hoạch số 16./KH-UBND ngày 16/1/2024 của UBND xã Hành Đức về 

phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp 

luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, năm 2024; 

Kế hoạch số 61./KH-UBND ngày 20/05/2024 của UBND xã về triển khai 

thực hiện công tác trẻ em trên địa bàn xã Hành Đức năm 2024. 

 Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của UBND xã, Ban bảo vệ trẻ em xã, các Tổ 

chức Đoàn thể, tổ chức hội ở cơ sở triển khai thực hiện công tác chăm sóc, bảo vệ 

trẻ em, thực hiện quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề về trẻ em theo chức năng, 

nhiệm vụ được giao, cụ thể hóa các chương trình, kế hoạch về nhiện vụ bảo vệ, 

chăm sóc trẻ em tại cơ sở. 

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ 

Ủy ban nhân dân xã đã tích cực triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm đảm 

bảo các điều kiện về cơ sở vật chất về xây dựng môi trường sống an toàn, thân 

thiện và lành mạnh để thực hiện ngày càng tốt hơn các quyền của trẻ em. Kịp thời 

trợ giúp cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt,trẻ em bị xâm hại,trẻ em bị bạo lực, 

ngược đãi, tạo cơ hội phát triển bình đẳng cho mọi trẻ em. Trẻ em đều được bảo 

vệ, chăm sóc và giáo dục một cách tốt nhất. Phát huy hết trách nhiệm của gia 

đình, nhà trường, các cơ quan, tổ chức và toàn dân tham gia bảo vệ, chăm sóc, 
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giáo dục trẻ em. 

2.1. Về phát triển toàn diện trẻ em, chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng cho trẻ. 

Trẻ em được tiếp cận với các dịch vụ y tế cơ bản một cách bình đẳng, đảm 

bảo chế độ dinh dưỡng đầy đủ, hợp lý, được tham gia các hoạt động phù hợp để 

phát triển đồng thời cả về thể chất, trí tuệ, tinh thần, đạo đức và mối quan hệ xã 

hội của trẻ em ở mọi lĩnh vực trong cuộc sống.  

2.2 Về bảo vệ trẻ em 

Các hoạt động trợ giúp đối với trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; trẻ em bị tổn 

hại; trẻ em gặp thiên tai, hỏa hoạn được thực hiện thường xuyên để giúp các em 

hòa nhập cộng đồng và phát triển bình đẳng. Năm2024, không có trường hợp nào 

trẻ em bị tử vong do tai nạn thương tích và trẻ bị đuối nước. 

2.3  Về giáo dục,văn hóa,vui chơi giải trí cho trẻ em 

- Về giáo dục: Trẻ em được tiếp cận với các loại hình giáo dục phù hợp và 

bình đẳng, trẻ em đi học mẫu giáo đúng độ tuổi ngày càng tăng, chất lượng giáo 

dục ở khu vực nông thôn, trẻ sau THCS được học THPT hoặc học nghề; giáo dục 

hòa nhập cho trẻ em khuyết tật, trẻ em nhiễm HIV/AIDS và trẻ em rối nhiễu tâm 

trí được nâng cao. UBND xã hàng năm mở Chương trình giáo dục Kỹ năng sống 

về Phát triển bản thân, phòng chống xâm hại, tai nạn thương tích và đuối nước ở 

trẻ Em;  

- Về văn hóa, vui chơi giải trí: Trẻ em được vui chơi, giải trí, tham gia các 

hoạt động văn hóa, thể thao lành mạnh, phù hợp với lứa tuổi, giới tính. Trẻ em 

được tham gia các hoạt động trò chơi truyền thống mang tính giáo dục cao, để 

giáo dục trẻ em hiểu về bản sắc văn hóa,  lối sống, truyền thống tốt đẹp của dân 

tộc. Giáo dục trẻ em không tiếp xúc với ấn phẩm văn hóa mang tính  bạo lực, 

không phù hợp với trẻ em. 

2.4 Về sự tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em 

Trẻ em được tiếp cận với thông tin, được tham gia vào các hoạt động xã hội 

và được bày tỏ ý kiến của mình về những vấn đề có liên quan đến trẻ em thông 

qua diễn đàn trẻ em và tham gia vào các mô hình hoạt động thúc đẩy quyềntham 

gia của trẻ em. Kết quả các chỉ tiêu đều đạt tỷ lệ kế hoạch đề ra. 

2.5 Chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và hoàn cảnh khó khăn 

Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã được 

các cơ quan, đơn vị tạo mọi điều kiện để trẻ em được hòa nhập, được bảo vệ, 

được chăm sóc cụ thể: 100% trẻ em bị mắc bệnh tim bẩm sinh, trẻ em khuyết tật 

vận động, trẻ em có dị tật về mắt, trẻ em sứt môi hở hàm ếch được hỗ trợ kinh phí 

phẫu thuật (theo Chương trình của tỉnh); 100% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và 

hoàn cảnh khó khăn được tặng quà nhân dịp: Quốc tế thiếu nhi 1/6, Trung thu và 

Tết Nguyên đán,100% trẻ em mồ côi cả cha và mẹ, trẻ em bị bỏ rơi được tặng đồ 

dùng học tập vào dịp năm học mới. Hỗ trợ kinh phí chăm sóc trẻ em mới bị bỏ 

rơi; trẻ em khuyết tật đặc biệt nặng có hoàn cảnh khó khăn; trẻ em mồ côi cả cha 

và mẹ khi bị bệnh hiểm nghèo, tai nạn nặng. 

2.6 Công tác truyền thông, tuyên truyền và nâng cao năng lực cho đội 

ngũ cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em 

Công tác tuyên truyền, thông tin về chính sách của Đảng, pháp luật củaNhà 
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nước, các Chương trình, Kế hoạch của huyện về việc bảo vệ, chăm sóc và giáo 

dục trẻ em được thực hiện thường xuyên, liên tục bằng nhiều hình thức như: 

Tuyên truyền trênmạng Zalo, trang Zalo OA, trang Facebook; tổ chức các hội 

nghị truyền thông trực tiếp cho hộ dân có trẻ em dưới 16 tuổi, tuyên truyền tại 

trường học; tuyên truyền về bảo vệ trẻ em gắn với các hoạt động vui chơi, giải trí, 

thể dục, thể thao, trải nghiệm, cắm trại,…; lồng ghép tuyên truyền các Chương 

trình quốc gia về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em. Tổ chứctập huấn,truyền 

thông cho đối tượng: là cha mẹ,người nuôi dưỡng, chăm sóc trẻ em, học sinh, 

người làm công tác Bảo vệ chăm sóc trẻ em…Qua đó đã nâng cao nhận thức và 

trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc tăng cường đầu tư cho chăm sóc, 

giáo dục và bảo vệ trẻ em. 

Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực,kỹnăng cho đội ngũ cán bộ làm công tác 

trẻ em; truyền thông phòng, chống Tai nạn thương tích 

2.7  Công tác chăm sóc, giáo dục trẻ em 

- Công tác chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng cho trẻ em: 

 Chất lượng khám,chữa bệnh được nâng lên trẻ em từ 6-59 tháng tuổi được 

uống Vitamin A(đạt tỷ lệ 100%), tiêm chủng mở rộng 100% trẻ em hộ gia đình 
nghèo, cận nghèo được hưởng chính sách BHYT, 100% trẻ em dưới 6 tuổi được 

cấp thẻ BHYT.Tình trạng suy dinh dưỡng ở trẻ em theo chiều hướng giảm dần. 
- Công tác giáo dục cho trẻ em: 

Việc xây dựng môi trường trong các trường học an toàn, lành mạnh, thân 

thiện, phòng, chống bạo lực học đường nhằm phòng, chống xâm hại tình dục trẻ 

em được các trường quan tâm thực hiện tốt. Hàng năm các cấp trường đều tổ chức 

các hoạt động cho học sinh tham gia như tổ chức các buổi học ngoại khóa, nói 

chuyện chuyên đề, tổ chức các cuộc thi tìmhiểu về quyền của trẻ em, thi các tiểu 

phẩm nói về chủ đề phòng chống bạo lực xâm hại trẻ em; Chỉ đạo 3 cấp trường 

học trên địa bàn xã thực hiện tốt giáo dục kỹ năng sống vào giảng dạy tại các nhà 

trường giúp học sinh, trẻ em nắm được chủ trương, chính sách, chương trình 

phòng chống tai nạn thương tích, chăm sóc và tự bảo vệ,có phương pháp xử lý 

những vấn đề liên quan đến bạo hành trẻ em tại địa bàn mình sinh sống, rèn cho 

trẻ em cóphương pháp, kỹ năng tự bảo vệ (thoát hiểm, ứng phó với thiên tai, các 

nguy cơ gây tai nạn thương tích)… và kiến thức xử lý, sơ cấp cứu cho trẻ khi bị 

tai nạn thương tích, trong các tiết học ngoại khóa. 

2.8. Công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước ở trẻ em 

- Phối hợp với các ban ngành, hội đoàn thể liên quan trên địa bàn xã thực 

hiện công tác tuyên truyền về chủ đề phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em.  

 - Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa nhà trường với gia đình để quản lý, 

giám sát học sinh trong thời gian nghỉ học, nghỉ hè để bảo đảm an toàn, phòng, 

chống đuối nước.  

- Chủ động làm các biển cảnh báo cấm đuối nước đặt ở những nơi có nguy 

cơ xảy ra tai nạn thương tích cho trẻ em. 

 - Tăng cường trách nhiệm của lãnh đạo nhà trường và giáo viên trong việc 

giáo dục đảm bảo an toàn cho học sinh ở nhà trường, gia đình và khi tham gia các 

hoạt động tại cộng đồng. 
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- Công tác tuyên truyền, phòng chống tai nạn thương tích luôn được quan tâm 

và thực hiện thường xuyên liên tục.  

 2.9. Công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em 

- Thực hiện công tác tuyên truyền trẻ em nhận diện và tự bảo vệ trước hành vi 

xâm hại, gắn công tác tuyên truyền phòng, chống xâm hại trẻ em, bạo lực gia đình. 

- Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm xâm hại tình dục trẻ em; 

phòng, chống tội phạm vi phạm pháp luật trong thanh thiếu niên, đối tượng lang 

thang cơ nhỡ dưới 18 tuổi; phối hợp với cơ quan Công an tiếp nhận thông tin, xử 

lý, kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền đối với các vụ bạo lực, bạo hành, xâm hại 

tình dục trẻ em. 

- Tăng cường công tác kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch 

vụ trên địa bàn xã, nhằm ngăn chặn, phòng ngừa trẻ em bị bóc lột, trẻ em lao động 

sớm (lao động trái quy định pháp luật), kịp thời tham mưu xử lý nghiêm các đối 

tượng vi phạm và hỗ trợ kịp thời, hiệu quả các trường hợp trẻ em bị xâm hại, bóc 

lột. 

Hiện tại trên địa bàn xã không xảy ra trường hợp trẻ em nào bị xâm hại, bóc 

lột. 

2.10 Công tác chăm sóc và trợ giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt: 

Được sự quan tâmlãnh đạo của Đảng uỷ, HĐND, UBND xã đã tổ chức tặng 

quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nhân dịp các ngày lễ như: Tết Nguyên Đán, 

Tết thiếu nhi và Tết trung thu.  

-  Huy động nguồn lực từ các tổ chức, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, cả cộng 

đồng cùng chăm lo sự nghiệp chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, nhất là chăm 

lo cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em trong các gia đình nghèo. 

Hội LHPN xã thăm hỏi, tặng quà mô hình “ Mẹ đỡ đầu” cho 02 em có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn của xã với số tiền từ 300.000-500.000 đồng/ 1 quý. Cùng 

với hội LHPN huyện và Hội LHPN Công an huyện thăm hỏi và trao tặng cho 02 

em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với số tiền là 500.000 đồng/ 1 tháng. 

Đoàn TN xã thăm hỏi, tặng quà mô hình “Em nuôi của Đoàn” cho 01 em 

với số tiền 1.000.000 đồng. 

Nhân dịp khai giảng năm học mới Đoàn thanh niên xã phối hợp UBMT và 

các đoàn thể xã tặng 15 suất quà cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn 3 cấp 

trường trên địa bàn xã nhằm động viên các em cố gắng chăm ngoan học giỏi trở 

thành những công dân tốt cho xã hội với tổng số tiền 3.500.000 đồng kinh phí 

được trích từ chương trình đêm hội ẩm thực kết nối yêu thương. 

Nhân dịp Tết Trung thu năm 2024 đã chỉ đạo Tổ chức 05 điểm, tại các thôn 

với khoảng 2.403 trẻ em tham dự; tổng số trẻ em được cấp quà 2.403. Tổng số tiền 

49.336.000 đồng, trong đó ngân sách cấp xã 28.836.000 đồng, nguồn vận động 

20.500.000 đồng để tổ chức các hoạt động vui Tết trung thu “Đêm hội trăng rằm” 

và tặng quà cho các cháu thiếu niên, nhi đồng. Lập danh sách trẻ em có hoàn cảnh 

đặc biệt khó khăn đề nghị huyện tặng quà nhân dịp Tết Trung thu năm 2024 với số 

tiền 6.500.000 đồng/ 13 trẻ em. 

II. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm: 
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 Công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em được cấp ủy Đảng, chính 

quyền địa phương, các tầng lớp nhân dân và gia đình chú trọng quan tâm. Công tác 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật ngày càng đi vào chiều sâu, phù hợp với tình hình 

thực tế tại địa phương. Qua tuyên truyền góp phần nâng cao nhận thức, tạo sự 

chuyển biến trong hành động của người dân và cộng đồng xã hội trong việc chăm 

sóc, bảo vệ trẻ em trên địa bàn xã.  

2. Tồn tại, hạn chế 

- Kinh phí đầu tư xây dựng các điểm vui chơi cho thiếu nhi chưa được quan 

tâm đầu tư, chưa đáp ứng được nhu cầu vui chơi, giải trí của thiếu nhi. Công tác 

nắm bắt thông tin từ cơ sở chưa kịp thời. Một số cộng tác viên cơ sở chưa hoạt 

động tích cực, báo cáo số liệu thiếu chính xác. 

- Nguồn kinh phí của xã còn nhiều khó khăn nên việc hỗ trợ để các thôn tổ 

chức mua quà Trung thu cho các cháu còn nhiều hạn chế nhất định 

- Công tác phối hợp thực hiện của một số cơ quan đơn vị trên địa bàn xã 

chưa đồng bộ, nhịp nhàng. 

- Chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất chưa thực hiện đúng theo yêu 

cầu.  

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NHỮNG NĂM TIẾP THEO 

UBND xã tiếp tục chỉ đạo các bộ phận chuyên môn thực hiện tốt các văn 

bản, chính sách cấp trên ban hành. Qua đó, tiếp tục tuyên truyền triển khai các 

Chương trình,Kế hoạch và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động của công 

tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em đạt hiệu quả cao, công tác truyền thông đã nâng cao 

nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường, cộng đồng 

và xã hội. 

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

- Cung cấp tài liệu, tờ rơi, các biển báo cấm đến những nơi nguy hiểm... về 

trẻ em để  tuyền thông được tốt hơn. 

- Thường xuyên mở các lớp tập huấn nâng cao năng lực cho chính quyền các 

cấp, cán bộ làm công tác trẻ em các cấp, cộng tác viên trẻ em tại các thôn. 

 Trên đây là báo cáo về kết quả thực hiện chương trình, kế hoạch về  công tác 

trẻ em trên địa bàn xã Hành Đức. Kính báo cáo cấp trên theo dõi, chỉ đạo./. 

 
 

Nơi nhận:  
- Phòng LĐTB&XH huyện (b/c);  

- TT. Đảng ủy;  

- TT. HĐND xã;  

- CT, Các PCT UBND xã;  

- Các cơ quan, ban, nghành, đoàn thể xã;  

- Lưu:VT, VHXH 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Bích Ra 
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